２００８年度　ＪＡＢＥＥ事前打合せ議事録
日　時：平成20年9月29日（月）　15:00～17:00

場　所：土木学会・会議室（E室）
出席者（審査団）：有賀（審査長，弘前大），本多（三菱総研），佐々木（日本工営）

出席者（オブザーバー審査団）：川上（秋田大），高山（金沢大）

出席者（電機大）：見村，安田，田中（以上順不同，敬称略）
配付資料：

・受審校－審査チーム事前打合せ資料（2008.9.29）
討議・検討・報告事項

1． 実地審査のスケジュールについて
○11/24（月）の「審査チーム会合」はホテル内で，「資料閲覧」は電機大で実施する。

→　ホテルで使用するためプロジェクターとスクリーンの貸与して欲しい。

○11/25（火）の「教員との面談」では，専任10名＋助手3名＋共通科目群（技術者倫理と英語）2名＋非常勤講師2名との個別面談を希望する。

→　面談では，学生の学力低下が叫ばれている中で，授業に関して創意工夫をしている点を聞きたい。

→　1名あたり約15分を目安とする（場合によっては増減有り）。

→　共通科目群は石塚先生，松平先生，非常勤は日鼻先生，牛島先生が候補（要調整）。

→　面談可能な先生のリストを審査団に提出する（審査直前でもよい）。

○11/25（火）以降，審査団にPC（要ネット環境）とプロジェクターとスクリーン，コピー機，プリンター，その他受審校で気がついた備品等を部屋に準備して欲しい。

○11/25（火）の昼食は，審査団と受審校の合同でとる。

○11/25（火）の午後以降のスケジュールは，審査団や受審校の都合等により，変動が生ずる場合がある。

○11/25（火）の「施設等の視察」では，学科の実験施設のみならず，売店等の福利厚生施設も視察の対象である。
→　審査団に学内施設図を事前に送付する。
○11/26（水）の「技官との面談」は，G科に技官が存在しないので削除する。

○11/26（水）の「学生との面談」では，3・4年生の他に，可能であれば2年生や編入生を含めて欲しい。

○11/26（水）の「授業参観」では，常勤教員の授業を希望する。

→　審査団にH20年度後期の時間割を事前に送付する。
○11/26（水）の「プログラム修了生との面談」では，可能であれば社会人2名の修了生を含めて欲しい。
2． 事前質問事項および資料準備依頼について
○質問事項および資料準備依頼事項の対応は，事前に提出する必要はなく，実地審査時に提示し説明する。

○「教員個人データ」における教育活動・実績について，人により記述の度合いが異なるので，できるだけ具体的に詳述して欲しい。

→　これについては配付資料中に記述していないので，後日改めて依頼事項を審査団より受審校に提出する。

3．その他

○審査団のホテルから電機大間の移動はタクシーを使用する。休日に訪問するので，守衛室の位置図と審査団用の部屋の地図を提供して欲しい。

○審査団の資料の閲覧は電機大内でのみ行い，ホテルには持ち帰ることはない。

○今後の審査団とのやりとりは，審査団は有賀審査長，電機大は安田先生との間でのみ行う。

4．打合せ時の質疑応答

Q（高山）：卒論ⅠとⅡにおける卒論Ⅰ・Ⅱにおける学習保証時間のカウントについて。
→　実地審査時に閲覧資料として，卒論コンタクト時間表を示す。
Q（高山）：教育目標と卒論の対応関係（卒論の占めるウエイトが大きいのでは）。
Q（川上）：G科とRK科は実質的な変更はないのに，なぜ改編をする必要があったか。

→　「依頼事項1」に関連している。
Q（高山）：建築JABEEの申請はしているか。

→　していない。
Q（高山）：学科に建築系の教員はいるか。

→　専任教員10名のうち，3名が建築系である。
Q（有賀）：機械系の学生が編入することはないのか。
→　今年度はない。化学系から1名転学系があった。転学系・転コースの仕組みはある。
Q（川上）：電大総研と建設技研は同じキャンパス内にあるのか。

→　総研は研究施設を有する建物が存在するわけではない。建設技研は千葉キャンパスにあるが，主に他学部が使用する施設である。
以上（文責　田中智）

[image: image3.jpg]2. ENOEMEE
(EHBEEOBICIEEWEE L, ¥IFLALLBEVWELET,)

B

%5 (3) (BEHMREDPI03)
FERDOERAEIZRT 5 EREDRAWLTESEOE S (p103)ICE L T, BaEfH
ERFEDBE S0 7T ABRESELLRNI ERFHRICR > TV D & B33,
FFROEBERBOV I AAARERABENTOARAVRRETIE. B V2T A LEHD
UXaZ7 hBFAETHDZ L. Z L THEBHEHEOERICEVR RV L 2HERT S
TEDELWE Y IR E T2, REHIZOWTOHWRIER L TV eEiF T
LEon?

B2

E#6. 2 (2) (BCRBRFEPLID

(BY) %27 rEB%, FDZEBS, NMTMAZES. BLUEBTUEZESIR. &%
- ZROBERR - WEVAT L7 BEERANICEAR - HETIRE L LHESTWVS]
LEBENTWETR, BEEARBOTWE Z L 2R/ TEANRBIER L TWEE
FRVWTLEIN?

B3

E¥E3 (2) (BERBREDPTD

MREFMT > — F) IZOWVWT, ER - EZ - EROESEHB LA TITbh 3 EE
FLOBBRE TIX, BEOHFESHBRENCERDZ LEZDNE T2, IBEIET
Y= M EBRALEROLOTEBLTHEDOTLEL I N? 7o y— bOFEEE -
EREERRCLOEZERALTWHWADTL L H 0 ?

HR4

E¥5 (2) (BCARKBRE I

WAZEDOCARERESNDIEMEIL, POXOCREESNDZO), FEBANL2ZD
TLELOID EDHE. FEHFEHE (A) ~ (F) LOBME (FRRI% - BT 13,
EDEITRENTVBEDTL L HN?

"5

E#E5 (2) (BORREF p9s)

WEIC L DMKEL DBEMAERRICOWVWT, Mik% - g coBERBIIAT 0 /S
ATEAITY FPLTWRY, ] EHYETH, BEEGE LTORMBICI Y FLAE
WEWHSZETLLEOIM?

[image: image1.jpg]118248 (A) #£1HH
14 :

SER—EEF—LBMITAERE  (2008.9.29)
1. RHBEAE )

00

14:00~15:30

15:30~17:30
18:00~19:00
19:00~22:00

1MTA28 (X)) %2HEH

9:00~10:00

10
12:
13:
14:
17:
18 :

1MA268 (k) £38H
9:00~9:30

:00~12:

00~13:
00~14:
00~17:
30~18:
80~=21 ;

00
00
00
00
30
30

9:30~10:00

10:
11:
11:
12:
13:

15:

16 :

00~11:
00~11":
30~12:
00~13:
00~15:

00~16:

00

00
30
00
00
00

00

BEF—LEE RFIZ72 FERTNL)
- BFEERIRF T BIME] 2-6-32, Tel : 049-281-4122
- BRFER  HRE LR HFER :
BEEF—L2E E1E)
c R Va—N, fEEFBZEORER
- Il hAEREBOICE S BEADOHES LR
BRI
o3
EHEF—L2EE E2E)
- FulS5 AEREQIZES BEAOHE L BE

RERLEEF—LOZE
c FEF - LORE LEERET
- ZEROREFORE. TEXHEDHA
BERARECET IRRSE
BER (RER. FET—L26R

HEREORE

#E L omEmM (10 4EE)
IR

EEF—Leh (H3E)

» a7 7 hRREODOHERROME
- a7 LRREOQDIER
- RIERE X DFRRIER

FELOEY (FBER. £REOER)

HEFOmPE
Z2HELOEYR (3F-4FEK64. TRETHIITRALESR)
B¥38 ‘
FurlSMETHELOER (ELRE44. HEA24ER)
BR (FEF—128)
EEF—LSH (B4E) _

- FulS AEBREQDER (HEBRALOMER)

- BIERE X DTER
REmER

- Tu 7 ARREQOFEL

- BIESESTOHESR BT

- EHEBREZOFHR X ORER
T - B

[image: image2.jpg]3. BHEFEFICOL\TOEIMOSEL
(EHFEOBRICTEE N ERLL, E5FLALLBEVWELET,)
HRIEEIA 1 :

E¥1 (1) (BCAKRE p9)

BT H#EREUREDOEE T2 77 AIERDEFNEEDLRN - - ] LOTRREH D
ETH, EIFEREROBMCERICOVWTCERLEZERRHVE LS, BINEE L
LCHMEEBEOWELET,

{R¥EEEIF 2
Z£%3 (4) (HCARE p63)

MEEB B OERERR EEB~DORB] IZOWT, FERMLIC L 2 RIEREAEC,
RBOBER, LFR— FMEDERHAZTo LD & TTH, BHR GEHEIRL TS/ —
BYR) EOVWTORMBHY E LS, BMEEE L TR BBV LET,
HTERIE 3
E¥5 (3) (BCABEDPIOD

RBROLV-NV2EFABETERREE L EDTWETH, BIERHKLER LTS
L TERENMREINTVS Z L 2RTBRIICOWTERNH D F Lo, BmEE
ELTEEEZBBENNNELET,

2B, bl 2003 FEEEALRIIBITIEFABENERBOSREE. K%
. EREEORRRHVE LS, BMERE L TEELBEV V- LET,
EERE4
Z#6. 2 (1) (BCRREDI2Y)

FROH ) X=2F AORMOBENERINTEY, 72, 518 BFNEEP. 2621
WHD5IH - BHEE 6.2-1 BWREINTHWETE, ZOERTIIEORESBELE X,
EOBBEVBFRINTZOPBEINY ERA, TORD, TEILEL, BELEEED
EDAVF 2T ERLTHWEELIP HEVIEFEABEORRNTCTRLTVWEEXE
KV EIFLALKBENWELET,

{REEIFS
E%1. (1) (B2EKBEpLD

BWEBTICBWTIL, BENICT VA VEHOEESEBER S TVWETDT, 7
A VEEAOBRICBEBLTOP (BE) ~D (EH) ~C (A - 54l ~A (%) I
DNT, THRALTWEEEREL, EI3FLALLBEVWELET,

KHERIE6
E#E6. 2 (1) (BEAKE p123)

£, REJEFETHVETD, ThETO 5 ERTCEREN-HKETHE

(Action) IZ2WT, THALTWEEEEL, EH3FLALLBEVWE-LET,

PAGE
3